
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

LEIS 
 

LEI Nº 9.880, DE 02 DE JULHO DE 2024. 

 

DENOMINA “PONTE JOSIA PEREIRA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Passa a denominar-se “Ponte Josia Pereira”, a ponte construída pela administração municipal, sem denominação oficial, 

localizada sobre o Córrego do Paiol, na estrada sentido Sete Lagoas ao Bairro Silva Xavier, localizada conforme coordenadas 

579917,63mE e 7859499,48mS. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 02 de julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

HELISSON PAIVA ROCHA  

Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 195/2024, de autoria do Vereador Alcides Longo de Barros) 

 

 

LEI Nº 9.881, DE 02 DE JULHO DE 2024. 

 

DENOMINA VIA PÚBLICA “PRAÇA AQUILES RIBEIRO DE MATOS” NO BAIRRO HORIZONTE. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Passa a denominar-se “Praça Aquiles Ribeiro de Matos”, a Praça (Área Verde de 3.471,54m²), situada no Bairro Horizonte, 

localizada entre as Ruas 07 (sete), 08 (oito) e 09 (nove). 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 02 de julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

HELISSON PAIVA ROCHA  

Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 221/2024, de autoria do Vereador Eraldo Chamone Marques) 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 2 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.293, DE 09 DE JULHO DE 2024. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 74.033,43 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2024. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 102 da Lei Orgânica do 

Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.761, de 25 de janeiro de 2024, Lei nº 9.762, de 25 de janeiro de 2024, de 

acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo único do art. 8° da Lei Complementar 

Federal n° 101/2000; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no 

valor de R$ 74.033,43 (setenta e quatro mil, trinta e três reais e quarenta e três centavos), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

35369  -  2.12.1.08.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 44905200 (Equipamentos e Material Permanente) 2710.067230 ........... 74.033,43 

Total ............................................................................................................................................................................................. 74.033,43 

 

Art. 2° Os créditos correspondem a saldos financeiros após restos a pagar, apurados em 31/12/2023, no valor de R$ 74.033,43 (setenta 

e quatro mil, trinta e três reais e quarenta e três centavos), referente à receita Outras Transferências dos Estados - Principal (Transferência 

Especial Resolução 12 de 19/04/23 SEGOV/ Investimento), cujo código de receita é 242999012300. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 09 de julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES  

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

HELISSON PAIVA ROCHA  

Procurador Geral do Município 

 

 

DECRETO Nº 7.294, DE 09 DE JULHO DE 2024. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 322.000,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2024. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do art. 102 da Lei Orgânica do 

Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.761, de 25 de janeiro de 2024, Lei n° 9.762, de 25 de janeiro de 2024 e de 

acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 322.000,00 (trezentos e 

vinte e dois mil reais), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34327  -  2.13.1.10.122.2074.2553 (Gestão do Órgão) 44905100 (Obras e Instalações)            1500.013100 ............................. 56.000,00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 3 
 

 

34356  -  2.13.1.10.305.2075.1554 (Construir e Equipar Unidades Vigilância em Saúde) 44905100 (Obras e 

Instalações)1500.013100 ............................................................................................................................................................ 266.000,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 322.000,00 
 

Art. 2° Os recursos destinados a atender estas despesas serão decorrentes das anulações das seguintes dotações: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

30938  -  2.08.1.04.121.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33903600 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física)1500.010000 . 56.000,00 

34334  -  2.13.1.10.122.2074.2553 (Gestão do Órgão) 33903900 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 

1500.013100 ............................................................................................................................................................................... 216.000,00 

34336  -  2.13.1.10.122.2074.2553 (Gestão do Órgão) 44905200 (Equipamentos e Material Permanente)1500.013100 ............ 50.000,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 322.000,00 
 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 09 de julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde 

 

HELISSON PAIVA ROCHA  

Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021) 
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 13.1.10.122.2074.2553.44905100.1500 .................................................................................................................................... 56.000,00 

R 08.1.04.121.2051.2553.33903600.1500 .................................................................................................................................... 56.000,00 

 

A 13.1.10.305.2075.1554.44905100.1500 .................................................................................................................................. 216.000,00 

R 13.1.10.122.2074.2553.33903900.1500 .................................................................................................................................. 216.000,00 

A 13.1.10.305.2075.1554.44905100.1500 .................................................................................................................................... 50.000,00 

R 13.1.10.122.2074.2553.44905200.1500 .................................................................................................................................... 50.000,00 

TOTAL ...................................................................................................................................................................................... 322.000,00 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

PORTARIA SME/SL Nº 433 DE 09 DE JULHO DE 2024. 

 

EMPOSSA MEMBROS ELEITOS DO COLEGIADO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL “ISIS DA SILVA 

OLIVEIRA”, DE SETE LAGOAS/MG. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, IV e V do art. 111 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 4 
 

 

Considerando a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações; 

 

Considerando a Lei nº 9.738, de 29 de dezembro de 2023; 

 

Considerando o Decreto nº 2.117, de 20 de março de 1995; 

 

Considerando a Resolução nº 001/2007, do Conselho Municipal de Educação de Sete Lagoas, de 18 de maio de 2007; 

 

Considerando a Portaria SMEEC nº 358, de 07 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Empossar os membros eleitos do Colegiado Escolar da Escola Municipal “Isis da Silva Oliveira” até o novo período de 

eleições dos Colegiados das escolas municipais. 

 

Art. 2º Ficam empossados os seguintes membros: 

 

I - Profissionais em exercício na Unidade Escolar dos seguintes segmentos: 

 

a) Diretor ou Coordenador Escolar, membro nato do colegiado: Nires da Silva; 

 

b) Professores e/ou Pedagogos: Fernanda Alves Nascimento Oliveira, Rosilene de Fátima Reis Silva, Mariane das Graças Teixeira e 

Ângela Maria de Oliveira; 

 

c) Demais funcionários do administrativo da Unidade Escolar: Lucinete Aparecida Maria dos Passos, Rayanne Patrícia Silva e 

Gonçalves, Adalberto Martins de Souza Dias e Simone Rodrigues Gonçalves Redoan. 

 

II - Comunidade atendida pela escola, dos seguintes segmentos: 

 

a) Alunos regularmente matriculados e frequentes, representados por seus pais ou responsáveis legais: Antônia Gasparina Inácia de 

Jesus e Emanuelle Aparecida Lustosa; 

 

b) Pais ou responsáveis por alunos regularmente matriculados e frequentes: Pabline Costa da Cunha Lima, Bruna Silvéria Teixeira 

da Cruz, Bruno Leonardo de Paula e Paulo César dos Reis Vieira. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 09 de julho de 2024. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA SME/SL Nº 434 DE 09 DE JULHO DE 2024. 

 

AUTORIZA A EXTENSÃO DE SÉRIE/ANO DA ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA GODOY COM ATENDIMENTO 

À EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHE: MATERNAL III. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, IV e V do art. 111 

da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, nº 9.394/1996 e suas alterações;  

 

Considerando a Lei nº 7.256/2006 que cria o Sistema Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, estabelece 

competências e dá outras providências e suas alterações;  

 

Considerando a Resolução nº 02/2007 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 

 

Considerando a Resolução n° 010/2009 do Sistema Municipal de Ensino - Conselho Municipal de Educação; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 5 
 

 

Parecer nº 103/CEI/CME/SL/MG, aprovado em 12 de junho de 2024 e publicado no dia 20 de junho de 2024, no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Sete Lagoas – MG; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a Extensão de Série/Ano da Escola Municipal Terezinha Godoy, localizada à Rua Orquídea, nº 30, Bairro Nossa 

Senhora das Graças, Sete Lagoas – MG, com atendimento à Educação Infantil, Creche: Maternal III pelo prazo de cinco (05) anos.  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 09 de julho de 2024. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 16.854 DE 08 DE JULHO DE 2024. 

 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 16.825 DE 04 (QUATRO) DE JULHO DE 2024. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 16.825 de 04 (quatro) de julho de 2024, que exonera a Sra. ALEXANDRINA MARIA RODRIGUES 

GUIMARÃES SOUZA, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor do Departamento Educacional, na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 04 (quatro) de Julho de 2024. 

 

Sete Lagoas, 08 de Julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

PORTARIA N° 16.855 DE 08 DE JULHO DE 2024. 

 

INSTITUI E NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ATUAR NO PROCESSO LICITATÓRIO PARA 

CONTRATAÇÃO DE CONCESSIONÁRIA PARA A OPERAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ALTERNATIVO NO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c” do inciso II, do artigo 103, da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

Considerando o Ofício nº NLC 386/2024, do Núcleo de Licitações e Compras; 

 

Considerando o disposto na Constituição Federal e Estadual, na Lei Federal nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995 e suas alterações 

posteriores, na Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores (Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos), na Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas e, de acordo com a autorização contida na Lei Municipal nº 6.595 de 28 

de dezembro de 2001 e suas alterações posteriores e, ainda, pela Justificativa da Conveniência da Outorga prevista no Decreto Municipal 

nº 7.250 de 03 de julho de 2024; 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 6 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão Especial para atuar no Processo Licitatório cujo objeto será a “Contratação de Concessionária para a 

operação do Serviço de Transporte Alternativo no Município de Sete Lagoas”. 

 

Art. 2º Nomear os membros abaixo relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, para comporem a referida Comissão: 

 

I - Aparecida Maria Duarte Barbosa – Agente de Contratação; 

 

II - Adélia Figueiredo de Carvalho – Agente de Contratação; 

 

III - Anísio Lellis Rocha – Agente de Contratação; 

 

IV - Júnia Mara da Costa Cardoso – Agente de Contratação. 

 

Membros da Equipe de Apoio: 

 

I - Josiane Karla Cavalcante Loiola Henrique; 

 

II - Gabriela Gonçalves de Oliveira; 

 

III - Salete Ferreira Santos de Jesus. 

 

Art. 3º A Comissão Especial extinguir-se-á, automaticamente, com a conclusão do Processo Licitatório.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 08 de Julho de 2024. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia da Informação 

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO - INEXIGIBILIDADE Nº 028/2024. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 144/2024, modalidade Inexigibilidade nº 028/2024, cujo 

objeto é a contratação da empresa MABEF COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, para o fornecimento de 

acessórios originais para monitores multiparâmetro, em conformidade com o documento de formalização de demanda de serviços nº 

012/2024, Estudo Técnico Preliminar – ETP, Termos de Referência elaborados pela Secretaria Municipal de Saúde e, ainda, proposta 

comercial, declaração de exclusividade e demais documentos anexos, torna público aos interessados que ADJUDICA, HOMOLOGA 

e AUTORIZA nos moldes requeridos e nos exatos termos exarados pela Assessoria Jurídica, a contratação direta da empresa MABEF 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.390.957/0001-30. Informações: (31) 3779-

3700.  

 

Sete Lagoas, 05 de julho de 2024.  

 

ITAMAR COTA PIMENTEL 

Consultor de Licitações e Compras 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 7 
 

 

EXTRATO DA ARP Nº 004/2024 – REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 019/2024, Pregão Eletrônico nº 006/2024, Registro de Preços nº 005/2024, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Ata de Registro de Preços n° 004/2024, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa NUTRILAR EXPRESS 

LTDA. O instrumento tem por objeto a o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Sete Lagoas, nas condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I 

do Edital, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 

transcrição. PRAZO: O prazo de vigência do instrumento é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de da publicação deste extrato.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 257/2023, Pregão Eletrônico nº 117/2023, Registro de Preços 

nº 087/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 075/2024, celebrado entre 

o Município de Sete Lagoas e a empresa OTÁVIO DE ABREU CARVALHO - ME. O instrumento tem por objeto a Contratação de 

empresa para locação por hora efetivamente trabalhada de caminhão basculante modelo traçado com motorista (legalmente habilitado 

com encargos sociais e complementares), combustível, manutenção preventiva e corretiva, mecânica e reparos em geral, horímetro e 

medidor de combustível para prestação de serviços em manutenção de rodovias estradas vicinais, sistema viário e limpeza de área urbana 

e rural do Município de Sete Lagoas/MG, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. 

PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

26/06/2024.  

 

 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 028/2021, Pregão Presencial nº 011/2021, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2021, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa JOÃO BARBOSA NEPOMUCENO - ME. O contrato originário, celebrado entre as partes em 23 de junho de 

2021, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar os serviços de poda e supressão de árvores em vias públicas, logradouros 

públicos, praças, jardins, canteiros centrais, imóveis públicos e calçadas no Município de Sete Lagoas, terá seu prazo de vigência 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 25/07/2024 e termo final a data de 25/07/2025. ASSINATURA: 

21/06/2024.  

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2020. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 069/2020, Convite nº 006/2020, torna público aos interessados 

a celebração do seguinte instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2020, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a 

empresa SHIRLEY DIAS SOUZA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 08 de junho de 2020 cujo objeto é a contratação 

de serviços contábeis para as Caixas Escolares e assessoria ao Departamento de Orçamento na execução de atividades inerentes à 

contabilidade pública e gestão de documentos das Escolas Municipais de Sete Lagoas, compreendendo os serviços de: emissão de 

certidões junto à Receita Federal; DCTF - DIPJ - RAIS/ ALTERAÇÃO DBE/FGTS trimestrais, elaboração e alteração de estatutos, 

auxílio às Caixas Escolares quanto às prestações de contas para todas as Caixas Escolares, serviços de regularidade fiscal para as Caixas 

Escolares ativas e inativas e criação de Caixas Escolares, se necessário, terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, 

tendo como termo inicial a data de 10/06/2024 e termo final a data de 10/06/2025. ASSINATURA: 03/05/2024.  

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 071/2020, Dispensa de Licitação nº 007/2020, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/2020, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e o CONSELHO CENTRAL DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO DE SETE LAGOAS/MG. O contrato 

originário, celebrado entre as partes em 31 de maio de 2020, cujo objeto é a locação do imóvel situado na Rua Professor Abeylard, nº 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 8 
 

 

3.289, bairro São Francisco, Sete Lagoas/MG, para o funcionamento da Escola Municipal Joaquim Drumond, terá seu prazo de vigência 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 02/06/2024 e termo final a data de 02/06/2025. ASSINATURA: 

18/06/2024.  

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório 

nº 173/2023, Dispensa de Licitação nº 032/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo 

ao Contrato nº 082/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa CODESEL COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS. O contrato originário, celebrado entre as partes em 17 de julho de 2023, cujo objeto é 

a contratação de empresa especializada para prestação de serviços em manutenção, conservação, revitalização, pequenas reformas em 

praças, jardins, parques, Parque da Cascata, lagoas, logradouros públicos, canteiros, rotatórias, HMSL - Horto Municipal de Sete Lagoas, 

Serra de Santa Helena, prédios públicos municipais e áreas verdes nos espaços públicos, além de recuperação e pintura de postes de 

energia com a identificação dos nomes das ruas e avenidas da cidade, instalação de lixeiras e coletores de resíduos leves, localizados no 

Município de Sete Lagoas, incluindo o fornecimento de mão de obra qualificada, equipamentos, materiais, maquinário (diversos), 

maquinas pesadas e veículos necessários à execução dos serviços (ferramentas, insumos e EPI’s), poda, pulverização preventiva e 

corretiva contra pragas, instalação e manutenção de fontes de água luminosas, adubação (inodora), irrigação, incluindo a disponibilização 

de caminhão pipa, com locação de todo o maquinário, máquinas pesadas, veículos e equipamentos inclusos, além de limpeza de ervas 

daninhas, reposição de plantas que serão fornecidas pelo HMSL - Horto Municipal de Sete Lagoas, terá seu prazo de vigência prorrogado 

por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 18/07/2024 e termo final a data de 18/07/2025. ASSINATURA: 26/06/2024.  

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 038/2023, Pregão eletrônico nº 024/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2023, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa ADRIANO VANS TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA. O contrato originário, celebrado 

entre as partes em 24 de julho de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa para locação por hora efetivamente trabalhada de 

retroescavadeira com motorista (legalmente habilitado com encargos sociais e complementares), combustível, manutenção preventiva e 

corretiva, mecânica e reparos em geral, horímetro e medidor de combustível para manutenção do sistema viário e rodovias, do município 

de Sete Lagoas/MG, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Agropecuária, 

terá o seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 25/07/2024 e termo final a data de 

25/07/2025. ASSINATURA: 18/06/2024.  

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2023. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 038/2023, Pregão eletrônico nº 024/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2023, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa LUGUELMAQ LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 15 de junho de 2023, cujo objeto é a 

contratação de empresa para locação por hora efetivamente trabalhada de mini carregadeira com motorista (legalmente habilitado com 

encargos sociais e complementares), combustível, manutenção preventiva e corretiva, mecânica e reparos em geral, horímetro e medidor 

de combustível para manutenção do sistema viário e rodovias, do município de Sete Lagoas/MG, terá o seu prazo de vigência prorrogado 

por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial a data de 16/06/2024 e termo final a data de 16/06/2025. ASSINATURA: 18/06/2024.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO ACS.  
 

A Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, por meio do Instituto Consulpam, na forma prevista no artigo 37, 

inciso IX, da Constituição Federal, também na Lei Ordinária nº 8.436/2015 e Lei Federal nº 11.350, torna público que está disponível no 

site www.consulpam.com.br  o resultado final do Processo Seletivo de provas nº 003/2022.  

 

Do dia 12/07 a 18/07 será realizado o curso de formação inicial, atendendo ao item do edital, Capitulo II – Das inscrições, tópico 

2, letra N: “ Os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às endemias serão submetidos ao curso de formação inicial 

http://www.consulpam.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 9 
 

 

com carga horária mínima de quarenta horas de acordo com as práticas laborais e tecnologias de mercado, que será realizado pela 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas”. 

 

HORÁRIO 
SEXTA-FEIRA SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA 

12/07/2024 15/07/2024 16/07/2024 17/07/2024 18/07/2024 

08:00 às 12:00 horas GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO 

13:00 às 17:00 horas GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO GRAU TECNICO 

 

OBSERVAÇÕES:  
 

1 - O treinamento será realizado na Sala 17 do GRAU TÉCNICO - Endereço: Rua Dr. Pena, n° 213, Centro, das 08:00hs às 17:00hs 

com intervalo de 1 hora para almoço. 

 

2 - O tempo de tolerância de atraso será de no máximo 15 minutos. Após este horário o candidato não poderá ter acesso a sala de 

aula. 

 

3 - Não será permitida a saída da sala no horário do treinamento. O treinamento faz parte do Processo Seletivo e é de caráter 

eliminatório. O candidato que se ausentar de alguma aula sem autorização do supervisor será desclassificado. 

 

4 - Não é permitido fumar no local. 

 

5 - Só será permitido o acesso do próprio candidato na sala de treinamento. 

 

6 - O candidato deverá levar material para anotações (caderno e caneta). 

  

Segue relação de convocados: 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF ALVORADA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO CONVOCAÇÃO 

 

344000651 

 

WAGNER HUMBERTO DE JESUS 21 10º 03/08/1955 15º CHAMADA 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VERDE VALE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO CONVOCAÇÃO 

344000032 

 

KEILLE DANIELA DOMINGOS 

PEREIRA 

 

23 15º 11/07/1995 15º CHAMADA 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF PROGRESSO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO CONVOCAÇÃO 

 

344001410 

 

 

ILEIA LIMA CARNEIRO 

 

29 5º 

 

24/05/1992 

 

15ª CHAMADA 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO CONVOCAÇÃO 

344001425 

 

ANA CRISTINA DA SILVA 

 

25 

 

9º 

 

04/08/1983 

 
15ª CHAMADA 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VARZEA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO NASCIMENTO CONVOCAÇÃO 

344000655 

 
NILZA DE FATIMA CAETANO 24 7º 17/06/1968 15ª CHAMADA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 10 
 

 

 

344002299 

 

SILVANA GONZAGA DOS SANTOS 23 
8º 

 
04/07/1984 15ª CHAMADA 

 

É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de todos os atos publicados referentes ao Processo Seletivo, 

no Diário Oficial do Município, através do endereço eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br , no link “Diário Oficial 

Eletrônico”, não ocorrendo qualquer comunicação por outros meios (via e-mail, fax, telegrama, telefone, etc.). 

 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE TERMO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 052/2023 – PL Nº 103/2023 – PE Nº 087/2023 - CONTRATANTE 

– Fundo Municipal de Saúde de Sete Lagoas – Contratado – RADIO IMAGEM SETE LAGOAS LTDA. /CNPJ: 19.037.413/0001-79 – 

OBJETO: Prorrogação do Contrato 052/2023 (Contratação de serviços especializados em Exames Radiológicos Odontológicos) por mais 

12 meses, mantendo-se as mesmas condições iniciais, com vigência inicial dia 04/07/2024 e termino 04/07/2025. Valor total 

R$163.850,00 (cento e sessenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais). Dotação orçamentária: 32587/2024-

13.01.10.301.2073.2608.3339039000000.160000. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700.  

 

Sete Lagoas, 09 de julho de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCON  
 

 

PA Nº 20.841/2024 

Fornecedor/Reclamado: BANCO ITAÚCARD E VIA VAREJO S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, a 

Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o 

prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 19 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 20.908/2024 

Fornecedor/Reclamado: MAGAZINE LUIZA S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que o Consumidor não compareceu na sede deste PROCON, 

para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada ao mesmo, 

DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 19 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 20.815/2024 

Fornecedor/Reclamado: MF PINTO – ME/ JOBS ASSESSORIA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que o Consumidor não compareceu na sede deste PROCON, 

para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada ao mesmo, 

DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 19 de junho de 2024.  

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 11 
 

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.005/2024 

Fornecedor/Reclamado: EAGLE SOCIEDADE DE CRÉDITO S/A; MBM PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR; 

ODONTOPREV S/A; TOO SEGUROS S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta dos Fornecedores/Reclamados, o 

Consumidor não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o 

prazo estipulado em Notificação enviada ao mesmo, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 19 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.432/2024 

Fornecedor/Reclamado: PRAVALER S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamante, o Consumidor 

não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado 

em Notificação enviada ao mesmo, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 24 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.373/2024 

Fornecedor/Reclamado: VAQUER DALMAU INCORPORADORA LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando que a Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, 

para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, 

DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 24 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.281/2024 

Fornecedor/Reclamado: GABRIELA SIMÕES RIOS LTDA./RIOS ODONTOLOGIA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, o Consumidor 

não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado 

em Notificação enviada ao mesmo, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 24 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

FA Nº 2312070400100156301 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 12 
 

 

Fornecedor/Reclamado: PHILIP MORRIS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, a Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, 

para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, 

DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.712/2024 

Fornecedor/Reclamado: NU PAGAMENTOS S/A – INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, a 

Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o 

prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.778/2024 

Fornecedor/Reclamado: BANCO BNP PARIBAS (BANCO CETELEM S/A); BANCO BRADESCO S/A; BANCO 

DAYCOVAL S/A; BANCO OLÉ BONSUCESSO CONSIGNADO S/A; ITAÚ CONSIGNADO. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, o Consumidor 

não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado 

em Notificação enviada ao mesmo, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 27 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 21.912/2024 

Fornecedor/Reclamado: CREDSYSTEM INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, a 

Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o 

prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 27 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

FA Nº 24040070400100275301 

Fornecedor/Reclamado: AYMORÉ CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, a Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, 

para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, 

DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 13 
 

 

Sete Lagoas, 28 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

PA Nº 22.103/2024 

Fornecedor/Reclamado: BANCO MASTER S/A 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas considerando, que após resposta do Fornecedor/Reclamado, a 

Consumidora não compareceu na sede deste PROCON, para dar andamento no procedimento, e nem apresentou manifestação, após o 

prazo estipulado em Notificação enviada à mesma, DETERMINO o arquivamento do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 28 de junho de 2024.  

 

MATHEUS HENRIQUE ARAÚJO MENDES  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 215/2024. 

 

ESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GSC6238 13/05/2024 02/05/2023 JF-565/2024 E300025217 INDEFERIDO 

SHK7F17 13/05/2024 08/06/2023 JF-572/2024 E300031353 INDEFERIDO 

KZL1012 13/05/2024 13/08/2023 JF-563/2024 E300042179 INDEFERIDO 

QPN2617 13/05/2024 22/06/2023 JF-570/2024 E300033277 INDEFERIDO 

QPN2617 13/05/2024 23/06/2023 JF-569/2024 E300033410 INDEFERIDO 

QQV4G38 13/05/2024 01/08/2023 JF-567/2024 E300039294 INDEFERIDO 

GYS7512 13/05/2024 06/09/2023 JF-562/2024 E300047716 INDEFERIDO 

RTG9H45 13/05/2024 24/10/2023 JF-561/2024 E300057635 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 13 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 216/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 14 
 

 

HLA6914 14/05/2024 07/04/2023 JF-579/2024 E300022103 INDEFERIDO 

HGB2454 14/05/2024 23/06/2023 JF-580/2024 E300033384 INDEFERIDO 

HES9625 14/05/2024 10/05/2023 JF-578/2024 E300026968 INDEFERIDO 

SHK7F17 14/05/2024 05/06/2023 JF-573/2024 E300030970 INDEFERIDO 

SHK7F17 14/05/2024 16/06/2023 JF-584/2024 E300032448 INDEFERIDO 

SHK7F17 14/05/2024 16/06/2023 JF-583/2024 E300032450 INDEFERIDO 

SHK7F17 14/05/2024 16/06/2023 JF-582/2024 E300032452 INDEFERIDO 

CYN6H75 14/05/2024 13/09/2023 JF-577/2024 E300049423 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 14 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 217/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 

 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HBS9239 14/05/2024 21/04/2023 JF-556/2024 E300023198 INDEFERIDO 

HCS3A53 14/05/2024 04/05/2023 JF-553/2024 E300025840 INDEFERIDO 

HLA3505 14/05/2024 02/05/2023 JF-566/2024 E300025340 INDEFERIDO 

HJG9G44 14/05/2024 16/07/2023 JF-587/2024 E300036908 INDEFERIDO 

QMU9E18 14/05/2024 22/07/2023 JF-590/2024 E300037740 INDEFERIDO 

HLA2D67 14/05/2024 07/07/2023 JF-588/2024 E300035434 INDEFERIDO 

QPG6D05 14/05/2024 25/08/2023 JF-552/2024 E300044980 INDEFERIDO 

OPO7G90 14/05/2024 23/04/2023 JF-586/2024 E300023685 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 14 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 218/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 15 
 

 

GZH1981 15/05/2024 15/05/2023 JF-571/2024 AG03849147 INDEFERIDO 

KRW7F31 15/05/2024 14/06/2023 JF-581/2024 AG07253886 INDEFERIDO 

GWB6953 15/05/2024 28/06/2023 JF-574/2024 AG02707266 INDEFERIDO 

HNL5G52 15/05/2024 22/08/2023 JF-558/2024 AG07257672 INDEFERIDO 

QQV4G38 15/05/2024 20/07/2023 JF-575/2024 AG07254840 INDEFERIDO 

KWQ6C28 15/05/2024 26/07/2023 JF-585/2024 AG07255591 INDEFERIDO 

QQV4G38 15/05/2024 04/08/2023 JF-576/2024 AG07256051 INDEFERIDO 

OWW2985 15/05/2024 24/07/2023 JF-551/2024 AG07255522 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 15 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 219/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

LQC1424 15/05/2024 03/04/2023 JF-603/2024 E300020180 INDEFERIDO 

OWY9C64 15/05/2024 15/06/2023 JF-555/2024 AG02704862 INDEFERIDO 

OWY9C64 15/05/2024 15/06/2023 JF-550/2024 AG02704865 INDEFERIDO 

RFB8D51 15/05/2024 26/05/2023 JF-600/2024 E300028479 INDEFERIDO 

QNT4I85 15/05/2024 21/06/2023 JF-589/2024 AG02704976 INDEFERIDO 

HNI1665 15/05/2024 17/07/2023 JF-594/2024 E300037069 INDEFERIDO 

PVI5873 15/05/2024 05/12/2023 JF-559/2024 AG02713428 INDEFERIDO 

HDL0754 15/05/2024 16/01/2024 JF-560/2024 AG07265606 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 15 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 220/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 16 
 

 

QWU0277 16/05/2024 14/04/2023 JF-621/2024 E300021961 INDEFERIDO 

QWU0277 16/05/2024 15/05/2023 JF-622/2024 E300027922 INDEFERIDO 

HGB0521 16/05/2024 09/07/2023 JF-604/2024 E300035828 INDEFERIDO 

GZK9A92 16/05/2024 21/10/2023 JF-616/2024 E300057485 INDEFERIDO 

QWU0277 16/05/2024 13/10/2023 JF-619/2024 E300055504 INDEFERIDO 

QXK0I28 16/05/2024 01/12/2023 JF-617/2024 E300064835 INDEFERIDO 

QWU0277 16/05/2024 31/10/2023 JF-618/2024 E300059228 INDEFERIDO 

QWU0277 16/05/2024 19/11/2023 JF-620/2024 E300062730 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 16 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 221/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

HEE6811 16/05/2024 02/04/2023 JF-626/2024 E300020310 INDEFERIDO 

HEN5C56 16/05/2024 07/06/2023 JF-624/2024 E300031220 INDEFERIDO 

EMO5J44 16/05/2024 24/05/2023 JF-625/2024 E300029325 INDEFERIDO 

HIO5588 16/05/2024 12/05/2023 JF-601/2024 E300027447 INDEFERIDO 

HGU8716 16/05/2024 19/06/2023 JF-623/2024 E300032928 INDEFERIDO 

HGX1766 16/05/2024 21/07/2023 JF-592/2024 AG07255442 INDEFERIDO 

RNF8F20 16/05/2024 03/06/2023 JF-725/2024 E300030713 INDEFERIDO 

SHY2H40 16/05/2024 14/09/2023 JF-726/2024 E300049681 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 16 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 222/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 17 
 

 

HHP3636 17/05/2024 01/10/2015 JF-599/2024 AG00274315 INDEFERIDO 

HLA4F74 17/05/2024 25/04/2023 JF-597/2024 AG03848147 INDEFERIDO 

GOS4888 17/05/2024 04/05/2023 JF-596/2024 AG03848874 INDEFERIDO 

FWJ1654 17/05/2024 26/05/2023 JF-608/2024 AG07252721 INDEFERIDO 

GYZ0E82 17/05/2024 01/07/2023 JF-606/2024 AG03848830 INDEFERIDO 

PZE7076 17/05/2024 04/10/2023 JF-605/2024 AG07259866 INDEFERIDO 

RVT1B97 17/05/2024 31/08/2023 JF-602/2024 AG07257994 INDEFERIDO 

HJA0280 17/05/2024 28/06/2023 JF-607/2024 AG07253736 INDEFERID 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 17 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 223/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GVN2306 17/05/2024 16/05/2023 JF-598/2024 AG02704318 INDEFERIDO 

LLT4C49 17/05/2024 18/05/2023 JF-609/2024 AG03849194 INDEFERIDO 

FBV9G01 17/05/2024 13/07/2023 JF-611/2024 AG07254449 INDEFERIDO 

KWQ0924 17/05/2024 22/07/2023 JF-591/2024 AG02707335 INDEFERIDO 

HIR4I84 17/05/2024 29/08/2023 JF-610/2024 AG07258162 INDEFERIDO 

RUM2A15 17/05/2024 04/08/2023 JF-593/2024 AG02707722 INDEFERIDO 

RFT8C52 17/05/2024 20/12/2023 JF-615/2024 AG07262904 INDEFERIDO 

QPC6390 17/05/2024 22/08/2023 JF-612/2024 AG07257641 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 17 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 224/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 18 
 

 

SHP8E66 20/05/2024 02/06/2023 JF-614/2024 AG02704492 INDEFERIDO 

GWL3F13 20/05/2024 01/07/2023 JF-613/2024 AG02707287 INDEFERIDO 

HCX9441 20/05/2024 15/07/2023 JF-733/2024 E300036694 INDEFERIDO 

RTK8J37 20/05/2024 01/09/2023 JF-595/2024 AG02708684 INDEFERIDO 

GZP0D22 20/05/2024 12/11/2023 JF-727/2024 AG02712664 INDEFERIDO 

FAL6149 20/05/2024 19/10/2023 JF-729/2024 E300056586 INDEFERIDO 

KWQ6C28 20/05/2024 30/10/2023 JF-731/2024 E300058647 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 20 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 225/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

FZF0061 20/05/2024 05/04/2023 JF-740/2024 E300020583 INDEFERIDO 

SHI7C03 20/05/2024 04/05/2023 JF-738/2024 E300025812 DEFERIDO 

HNQ6H64 20/05/2024 08/07/2023 JF-734/2024 E300035560 INDEFERIDO 

OLT2261 20/05/2024 06/07/2023 JF-735/2024 E300035321 INDEFERIDO 

OLT2261 20/05/2024 09/07/2023 JF-736/2024 E300035756 INDEFERIDO 

OLT2261 20/05/2024 14/07/2023 JF-737/2024 E300036435 INDEFERIDO 

OLT2261 20/05/2024 20/07/2023 JF-739/2024 E300037503 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 20 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 226/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

RFK4H65 21/05/2024 14/05/2023 JF-744/2024 E300027697 INDEFERIDO 

MHU3H26 21/05/2024 14/08/2023 JF-743/2024 E300042423 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 19 
 

 

MPZ4J39 21/05/2024 26/08/2023 JF-747/2024 E300045208 INDEFERIDO 

SIA7J81 21/05/2024 10/09/2023 JF-752/2024 E300048774 INDEFERIDO 

KYN1E75 21/05/2024 05/10/2023 JF-564/2024 2007262 INDEFERIDO 

RUZ8B77 21/05/2024 22/11/2023 JF-724/2024 2007787 INDEFERIDO 

RTH9D55 21/05/2024 01/11/2023 JF-746/2024 E300058849 INDEFERIDO 

OWS4500 21/05/2024 24/06/2023 JF-745/2024 E300033649 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 21 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 227/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

QOT2063 21/05/2024 14/01/2023 JF-761/2024 E300002348 INDEFERIDO 

GZI1J62 21/05/2024 14/07/2023 JF-755/2024 E300036451 INDEFERIDO 

NYF4I72 21/05/2024 25/07/2023 JF-757/2024 E300038270 INDEFERIDO 

QOH3F75 21/05/2024 31/07/2023 JF-754/2024 E300039673 INDEFERIDO 

QOH3F75 21/05/2024 01/08/2023 JF-753/2024 E300039353 INDEFERIDO 

LRP5896 21/05/2024 23/10/2023 JF-758/2024 E300057252 INDEFERIDO 

OUP1H18 21/05/2024 30/10/2023 JF-760/2024 E300058798 INDEFERIDO 

QPC1J79 21/05/2024 02/11/2023 JF-762/2024 E300059067 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 21 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 228/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

PZT6E96 22/05/2024 30/07/2023 JF-756/2024 E300039097 INDEFERIDO 

HCR0A06 22/05/2024 22/09/2023 JF-763/2024 E300051216 INDEFERIDO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 20 
 

 

QOH3F75 22/05/2024 30/07/2023 JF-767/2024 E300038969 INDEFERIDO 

HFF2033 22/05/2024 20/10/2023 JF-728/2024 E300057553 INDEFERIDO 

RNU6G11 22/05/2024 20/10/2023 JF-730/2024 E300056764 DEFERIDO 

PXV8727 22/05/2024 11/10/2023 JF-766/2024 E300054970 INDEFERIDO 

SIA7J81 22/05/2024 03/11/2023 JF-764/2024 E300059374 INDEFERIDO 

QNZ7D60 22/05/2024 14/12/2023 JF-741/2024 AG07262717 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 229/2024. 

 

RESULTADOS DE RECURSOS – 1ª INSTÂNCIA – JARI. 
 

Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados que, esta 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Sete Lagoas – MG, julgou os recursos abaixo especificados. 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE 

GZZ6752 22/05/2024 21/06/2023 JF-742/2024 AG02704696 INDEFERIDO 

RNY4D33 22/05/2024 07/06/2023 JF-765/2024 2006037 INDEFERIDO 

HHS5F32 22/05/2024 19/06/2023 JF-750/2024 AG02703822 INDEFERIDO 

HOD1071 22/05/2024 01/06/2023 JF-748/2024 AG07253242 INDEFERIDO 

HCD3416 22/05/2024 20/08/2023 JF-759/2024 AG07256667 INDEFERIDO 

HAM4173 22/05/2024 19/09/2023 JF-749/2024 AG02711044 INDEFERIDO 

HCC8118 22/05/2024 30/11/2023 JF-732/2024 AG02713185 INDEFERIDO 

FPY2F98 22/05/2024 13/12/2023 JF-751/2024 AG02705909 INDEFERIDO 

 

Dr. Campos Júnior, nº 40, Centro, Sete Lagoas - MG, CEP: 35.700-039. 

 

Sete Lagoas, 22 de maio de 2024. 

 

SECRETARIA DA JARI SETE LAGOAS 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2726 deste periódico, publicada no dia 3 de julho de 2024, ficou constatado erro material na publicação do Ato n° 17/2024. 

 

Portanto, a fim de se corrigir o erro: 

 

Onde se lê “a partir do dia 1º de junho de 2024.” 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 21 
 

 

Leia-se “a partir do dia 1º de julho de 2024.” 

 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2726 deste periódico, publicada no dia 3 de julho de 2024, ficou constatado erro material na publicação do Ato n° 18/2024. 

 

Onde se lê “a partir do dia 1º de junho de 2024.” 

 

Leia-se “a partir do dia 1º de julho de 2024.” 

 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2726 deste periódico, publicada no dia 3 de julho de 2024, ficou constatado erro material na publicação do Ato n° 19/2024. 

 

Onde se lê “a partir do dia 1º de junho de 2024.” 

 

Leia-se “a partir do dia 1º de julho de 2024.” 

 

 

ERRATA. 

 

Na edição 2726 deste periódico, publicada no dia 3 de julho de 2024, ficou constatado erro material na publicação do Ato n° 20/2024. 

 

Onde se lê “a partir do dia 1º de junho de 2024.” 

 

Leia-se “a partir do dia 1º de julho de 2024.” 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024 - O SAAE – Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação SRP para 

futura e eventual aquisição materiais elétricos diversos, conforme ETP e Termo de referência em anexo aos autos. O pregoeiro iniciará 

a sessão no dia 01/08/2024, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br. Os interessados poderão retirar o 

Edital, no site supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - Maiores informações pelo telefone: (31) 2106-0141.  

 

LEONARDO DAVINCE GOULART 

Agente de Contratação 

 

 

TERMO DE ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. 

 

O SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Termo de Aditamento ao contrato nº 

5336-B/2022, com SERPAF – Serviços de Promoção ao Menor e à Família; Prorrogação do prazo de vigência para 25/08/2026. 

 

Sete Lagoas/MG, 1º de julho de 2024. 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 
 

CODESEL  
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 26/2024 – PROCESSO SELETIVO N° 01/2024. 

 

A Diretora Presidente da CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao previsto no item 14 do Edital n° 01/2024, CONVOCA os candidatos classificados na ordem 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 22 
 

 

subsequente, para comparecer na sede da empresa, situada na Rua: Irmã Flavia, n° 5325 – Bairro: CDI II – Sete Lagoas-MG, até o dia 

11 de julho de 2024, das 08:00 às 16:00 horas, a fim de apresentarem os documentos necessários à formalização da sua contratação: 

 

VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CPF NOME 

05 ª 278 ***. ***. ***-00 Idvaldo Ferreira Machado 

 

Os candidatos convocados que não se apresentarem na data designada, para os procedimentos administrativos necessários à sua 

contratação será considerado desistente, e, consequentemente, será convocado o candidato classificado na ordem subsequente, conforme 

previsto no item 14.8 do Edital n° 01/2024. 

 

Sete Lagoas, 09 de julho de 2024. 

 

VALERIA PEREIRA DA COSTA SILVA 

Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO (S) DE INSTRUMENTO (S) CONTRATUAL (IS). 

 

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A 

CELEBRAÇÃO DO (S) SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S) CONTRATUAL (IS): 

 

01) 5º Termo de Aditivo ao contrato n° 25/2022 (Prorrogação de Prazo) – Contratada: Tec Limp Administração e Serviços Ltda – 

Objeto: Contratação de mão de obra exclusiva - Valor Total: R$ 393.865,26 (trezentos e noventa e três mil oitocentos e sessenta e cinco 

reais e vinte e seis centavos) – Origem: Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Data: 16.05.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira 

Silva - Presidente do Poder Legislativo e Rodrigo do Couto Horácio – Representante legal da contratada. 

 

02) 5º Termo de Aditivo ao contrato n° 26/2022 (Prorrogação de Prazo) – Contratada: Village Administração e Serviços Eireli – 

Objeto: Contratação de mão de obra exclusiva - Valor Total: R$ 838.028,28 (oitocentos e trinta e oito mil e vinte e oito reais e vinte e 

oito centavos) – Origem: Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Data: 16.05.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente 

do Poder Legislativo e Daniel Chrisostomo do Nascimento Moreira – Representante legal da contratada. 

 

03) Autorização de Fornecimento nº 35/2024 – Contratada: AL OLIVEIRA LTDA – Objeto: Aquisição de Frigobares e Bebedouros- 

Valor Total: R$ 5.357,16 (cinco mil trezentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos) – Origem: Processo Licitatório n° 23/2024, 

Dispensa Eletrônica nº 19/2024 – Data: 12.06.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Alessandra Lacerda de Oliveira – Representante legal da contratada. 

 

04) Autorização de Fornecimento nº 37/2024 – Contratada: ORGANIZAÇÕES MSL COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

LTDA – Objeto: Aquisição de torneiras, lâmpadas de led, tomadas e adaptadores - Valor Total: R$ 475,84 (quatrocentos e setenta e cinco 

reais e oitenta e quatro centavos) – Origem: Processo Licitatório n° 20/2024, Dispensa Eletrônica nº 16/2024 – Data: 18.06.2024 - 

Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo e Silvia Cristina Soares Silva – Representante legal 

da contratada. 

 

05) 1º Termo de Aditivo ao contrato n° 15/2023 – Contratada: F.L. Empresa Jornalística e Promoções Ltda (Sete Dias) – Objeto: 

Fornecimento de 23 (vinte e três) assinaturas do Jornal Sete Dias - Valor Total: R$ 2.185,00 (dois mil cento e oitenta e cinco reais) – 

Origem: Contratação Direta nº 15/2023 – Data: 02.04.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder 

Legislativo e João Paulo Soares Corrêa – Representante legal da contratada. 

 

06) Autorização de Serviço nº 41/2024 – Contratada: WAGNER ALVES MARTINS – Objeto: Serviço de encadernação de decretos, 

portarias e atas - Valor Total: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais) – Origem: Processo Licitatório n° 24/2024 Dispensa de 

Licitação Eletrônica nº 20/2024 – Data: 07.06.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Wagner Alves Martins – Representante legal da contratada. 

 

07) Autorização de Serviço nº 42/2024 – Contratada: JS AZZURI COMÉRCIO LTDA – Objeto: Fornecimento de herbicida para 

manejo de ervas daninhas - Valor Total: R$ 970,00 (novecentos e setenta reais) – Origem: Processo Licitatório n° 25/2024 Dispensa de 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 9 de julho de 2024  Número 2730 
     

 

Página 23 
 

 

Licitação Eletrônica nº 21/2024 – Data: 07.06.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Juliana Oliveira Comelli – Representante legal da contratada. 

 

08) Autorização de Serviço nº 43/2024 – Contratada: CAMILLA DALL IGNA – Objeto: Fornecimento de baterias, tampa de carretel 

e fio nylon - Valor Total: R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e quarenta reais) – Origem: Processo Licitatório n° 25/2024 Dispensa de 

Licitação Eletrônica nº 21/2024 – Data: 07.06.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Camilla Dall Igna – Representante legal da contratada. 

 

09) Autorização de Serviço nº 44/2024 – Contratada: Seguros Sura S.A – Objeto: Prestação de serviços de seguro automotivos para 

veículos oficiais desta Casa Legislativa - Valor Total: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) – Origem: Processo Licitatório n° 26/2024 

Dispensa Eletrônica nº 22/2024 – Data: 21.06.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Fernanda Rodrigues dos Santos Lima – Representante legal da contratada. 

 

10) 1º Termo de Aditivo ao contrato n° 23/2023 – Contratada: HZ Telecomunicações e Informática Ltda – Objeto: Contratação de 

serviços de implantação de rede metropolitana com serviço de MPLS, com fornecimento de infraestrutura óptica como acesso principal, 

estrutura de rádio como acesso secundário e link dedicado de internet 50mbps para interconexão digital entre o abrigo da TV Câmara 

localizado na Serra Santa Helena e a unidade predial da sede da Câmara Municipal - Valor Total: R$ 18.041,64 (dezoito mil e quarenta 

e um reais e sessenta e quatro centavos) – Origem: Processo Licitatório n° 10/2023 Dispensa Eletrônica nº 02/2023 – Data: 24.06.2024 

- Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo e Gustavo Schreiber Teixeira Lima – Representante 

legal da contratada. 

 

11) Autorização de Serviço nº 47/2024 – Contratada: Banco do Brasil S.A – Objeto: Contratação de instituição financeira, pública 

ou privada, para prestação de serviços bancários de emissão de boleto bancário com registro, referente a inscrição dos candidatos para o 

concurso público a ser realizado pela Câmara Municipal de Sete Lagoas, bem como a abertura de conta específica para tal fim - Valor 

Total: R$ 48.960,18 (quarenta e oito mil reais novecentos e sessenta reais e dezoito centavos) – Origem: Processo Licitatório n° 030/2024 

Dispensa Eletrônica nº 025/2024 – Data: 08.07.2024 - Assinantes: Caio Lucius Valace de Oliveira Silva - Presidente do Poder Legislativo 

e Amanda Rodrigues de Oliveira – Representante legal da contratada. 

 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3779-7000 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2024-07-09T17:04:27-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




